

# DAUGAVAS VĒSTNESIS

Maksā 7 ien.  
№ 226, 2. gads

Daugavpils novada komisāra oficiālais laikraksts

Trešdien,  
30. septembrī, 1942. g.

Redakcija: Daugavpils, 3. Janvāra ielā 53. Tālrūpi: atbildīgais redaktors 2493, redaktori, informatori, tālsarunas 2211, kantoris un ekspedīcija 2212. Tek. rēk. p. 5060. Redakcijas pārstāvji: Rīgā, Vācu ordeņa gatvē 2, tālr. 21550; Rēzeknē, Br. Skrindu ielā 15, tālr. 2301. Abonēšanas maksa: RM 1,75 mēnesī. Sludinājumu maksa: 20 ien. par petītrindīgu. Abonēšanas nauda leņķamājama visās pasta nodaļās.

## Vinstons Čerčils un viņa sabiedrotāis

E. «No visām vēstures tirānrijām visvairāk posta, pazemo un vislaunāka ir boļševisma tirānija. Ir neprāts apgalvot, ka boļševisms nav launāks kā vācu militarisms. Krievu tautas bezgalīgs posts zem boļševisma varas pārspēj visu, ko tai nācies ciest caru laikā.»

Vinstons Čerčils, 1919. gada 11. aprīlī.  
«Apskatiet boļševikus! Tie sludina visbrīnumainākos utopiskos ideālus, bet šie ideāli ir saistīti ar vēl cilvēces vēsturē nepiedzīvotu zemisku un cietsirdīgu rīcību, kas darītu kaunu pat akmeņiem laikmetam un centrālās Afrikas hotentotiem.»

Vinstons Čerčils, 1919. gada jūlija beigās.

«Isais sivo ziemeļu cīņu laiks ir saņēmis daudz ilūziju par Padomju savienību. Tagad visi redz, ka boļševisms izpostā kādas tautas dvēseli. Miera laikā tā ir panikusi un izsalkusi, kara laikā tā ir nožēlojama. Boļševisma verdzība ir ļaunāka par nāvi.»

Vinstons Čerčils, 1940. gada 20. janvārī.

«Krievija, kas pati sevi izstūmusi no cilvēcīgās sabiedrības, tagad polārajā naktī trin ieročus un ar bada un askēzes stingrām lūpām pravieto savu naida un nāves filozofiju.»

Vinstons Čerčils, «World Crisis», 1929. gadā.

«Bet austrumos bezgala lielās, bezveidīgās un baigi draudīgās Padomju savienības smagais āzātiskais svars guls uz Eiropas vājāko vietu.»

Vinstons Čerčils, 1931. gada 8. februārī.

«Padomju valsts uzdevums ir sagraut tagadnes civilizāciju vai nu ar pazemes grāvju darbu vai ar asinainu varu.»

Vinstons Čerčils, «Boļševisms līdzīgs vēža audzējam, kas pārtiek no novājināta organisma. Kurš veselīgs organisms gan lautos eksperimentam ar tik drausmīgu kaiti? Tas nozīmētu pārvērst rūpuli mājas dzīvniekā vai glandīt kobru.»

Vinstons Čerčils, 1930. gada 14. decembrī.

«Boļševisms nav politisks novirziens, tas ir slimība. Tas nav jaunceltnes, bet sērga.»

Vinstons Čerčils, 1919. gada 30. maijā.

«Somija turas lieliski, tās nostāja ir cēla. Somijas pakalpojums cilvēcei ir bezgala liels.»

Vinstons Čerčils, 1940. gada 20. janvārī.

«Mēs nevaram ar boļševismu līgumus slēgt. Mēs protam atšķirt taisnību no netaisnības, godu no negoda, progresu no anarchijas.»

Vinstons Čerčils, 1919. gada 11. aprīlī.

«Boļševisms mīt mūsu modernajā pasaules kārtībā kā svešs briesmonis. Viņa dzīslās plūst rūpula aukstās asinis. Tam ir mūsu civilizācijas aparāts, bet tam trūkst izdzīvinātājas kultūras. Boļševismam ir fanātisms, bet nav Dieva. Viņš izmanto viszemākos instinktus un kaislības un to apmierinājums ir boļševisma augstākais ideāls.»

Vinstons Čerčils, 1930. gada 14. decembrī.

«Boļševiki cīnās par pasaules revolūciju kā miera tā arī kara laikā un viņu miera istenbī ir tikai cits kara veids. Ja tie acumirkli nespēj cīnīties ar ieročiem, tad tie grauj pretinieku ar propagandu.»

Vinstons Čerčils, 1920. gada jūlijā.

«Pēdējo 25 gadu laikā nav bijis neviena tik sīva boļševisma ienaidnieka kā es. Es neatsaukšu nevienam vārdu no tā, ko esmu teicis!»

Vinstons Čerčils, 1941. gada 22. jūnijā, Vācijas un Padomju savienības kara sākuma dienā.

Istenībā šis rindas komentēt ir pilnīgi lieks darbs, jo ar boļševistisko Molochu slēgtie līgumi, Maskavas asins terorā «atdotā» Eiropa, britu kara pieteikums Somijai, Padomju savienībai nolemtie kara materiālu konvoji un Kenterberijas archibiskapa svētība un aizlūgumi par boļševikiem runā pietiekami skaidru valodu. Čerčila darbi un nostāja liecina, ka Eiropas liktenis un nākotne viņam ir pilnīgi vienaldzīga un vienīgais, par ko Eiropa britu premjeram var pateikties, ir tas, ka viņš līdztekus ekspresīvi tvertam boļševisma attēlam ir devis lielisku personīgo žimeti. Šis īsti angļiskās mēlu un lielulības maskas valstus Eiropa neizmīrsis.

## Vācu vienības ielauzušās Staļingradas ziemeļu daļā

Jauni panākumi Kaukazā un dienvidos no Terekas

Vadona galvenā mitnē, 1942. g. 29. septembrī.

Brūnoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Kaukazā un dienvidos no Terekas vācu karaspēks nepieņemamos, mežiem apaugušos kalnu apgabalos legēma stipri izbūvētas un sīvi aizsargātas ienaidnieka pozīcijas. Gaisa spēki bombardēja Tuapses ostas apvidū. Melnajā jūrā gaisa uzbrukums bojāli divi vidēja lieluma ienaidnieka kuģi.

Cīņās ap Staļingradu pēc vakardienas nīknajām cīņām vācu karaspēks ielauzās Staļingradas ziemeļu daļā. Ienaidnieks veltīgi mēģināja izvest savus atslogojuma uzbrukumus no ziemeļu puses.

Donas frontē ungāru vienības ar labiem panākumiem izveda vīetēja rakstura uzbrukuma pasākumu.

Vidējā frontes daļā atvaļīti vāji ienaidnieka uzbrukumi.

Frontes ziemeļu daļā vienā pašā karaspēka un aviācijas uzbrukumā iznīcināti neskaitāmi boļševiku nocetinājumi.

Boļševiki cieta asinainus zaudējumus. Sabruka ienaidnieka vīetēja rakstura uzbrukumi.

Pagājušā naktī vācu aviācija bombardēja Archangeliskas pilsētu un ostas rajonu. Uzbrukuma rezultātā izcēlās daudzi plaši ugunsgrēki.

Vācu kaujas lidaparāti dienas laikā pikējošos lidojumos panāca bumbu trāpījumus svarīgiem militāriem mērķiem dažādās Dienvidanglijas vīetās. Austrumos no Great Yarmouthas bumbu uzbrukumā smagi bojāts kāds preču tvaikonis.



AFRIKAS KARALAUKOS  
Ar draudzīgu «Salem Aleikum» vācu lidotāji rietumos no Marsa Matrukas apsvēlc kādu arābu kolonnu.

## Satriekti boļševiku uzbrukumi somu karalaukā

DNB. Helsinkos, 29. septembrī. Somu virspavēlniecība ziņo: Karelijas zemes šauruma rietumu daļā atsists kāds vīetēja rakstura ienaidnieka uzbrukums. Dienvidos daļā mazākas boļševiku vienības mēģināja divās vīetās pāriet Staļina kanālī. Artilērijas un granātmetēju uguns šie uzbrukumi sabruka. Citos frontes sektoros parasta izlīku un uguns darbība. Oņegas ezera piekrastē mūsu krasta baterijas padzina ienaidnieka lielgaballaivas, kas mēģināja apšaudīt piekrasti.

ARTILĒRIJAS UGUNIS EGIPTES FRONTĒ

DNB. Romā, 29. septembrī. Itāļu brūnoto spēku virspavēlniecība ziņo: Eģiptes frontes ziemeļu daļā sevišķi dziļva artilērijas uguns. Mūsu kaujas lid-

aparātu vienības vakar naktī plašā rajonā ar bumbām un ložmetēju uguni uzbruka El Hammamas dzelzceļa stacijai. Ienaidnieks bija uzsācis gaisa uzbrukumu Tobrukai. Pretgaisa aizsardzības ieroči sašāva vienu no uzbrūkošiem bumbvedējiem, kas uzliesmoja.

JAUNA ANGLŪ NEVEIKSME KANĀLA PIEKRASTĒ

DNB. Berlīnē, 29. septembrī. Vācu ziņu birojs vēstī, ka 26. septembrā nepusdienā Kanāla Francijas piekrastē noticis angļu aviācijas uzbrukums. Vācu pretuguns šis uzbrukums cietis pilnīgu neveiksmi. Britu aviācija zaudēja visas uzbrūkošās lidmašīnas, skaitā 12. Sagūstīti vairāki ienaidnieka piloti. Starp tiem daudzi amerikāņi.

## Visiem strādājošiem!

Tikai tas, kurš strādā ar prieku, sniedz darbam labāko.

Tīras, kārtīgas un no negadījumiem aizsargātas darba vietas rada priecīgus un apmierinātus ļaudis.

Uzņēmumu apskatēs esmu tomēr redzējis arī darba vietas, kas šim prasībām neatbilst. Tādēļ aicinu strādājošos piedalīties darba vīetā sacensībā, kura sāksies 1942. gada 5. oktobrī un beigsies 17. oktobrī.

Darba vīetā vadītājiem un nodarbinātiem turpmāk ir tikai viens mērķis: tīras, kārtīgas un no negadījumiem pasargātas darba vietas.

Rīgā, 1942. g. 28. septembrī.  
Dr. Drechsler's,  
Generālkomisārs Rīgā.

## Septembrī nogremdēts 950 000 brt

DNB. Berlīnē, 29. septembrī. Sakarā ar pēdējo speciālizojumu par jaunas ienaidnieka tonnāžas nogremdēšanu, pievienojot iepriekšējos panākumus, šai mēnesī nogremdēts 950 000 brt ienaidnieka kuģniecības koptilpuma. Šāds skaits ir jaunš šī gada nogremdētās ienaidnieka kuģu tonnāžas rekords. Septembra mēnesī vācu ieroču panākumi virknējušies šādā kārtībā: 7. septembrī nogremdēti 17 kuģi 108 000 brt koptilpumā, 13. septembrī — 18 kuģu 121 000 brt, 14. septembrī — 19 kuģu 122 000 brt, 19. septembrī — 19 kuģu 100 000 brt, 20. septembrī — 38 kuģi 270 000 brt, 24. septembrī — 19 kuģu 125 000 brt un, beidzot, 28. septembrī — 14 kuģu 104 000 brt koptilpumā.

JAUNI VĀCIJAS AVIĀCIJAS PANĀKUMI

DNB. Berlīnē, 29. septembrī. 28. septembrī ledarbigos uzbrukumos vācu kaujas lidmašīnas bombardēja militāri nozīmīgu rajonu Dienvidanglijā. Vakardienas priekšpusdienā vācu gaisa spēki ar panākumiem uzbruka Chelmsfordas pilsētai Esekssas grafistē, pikējošos lidojumos bombardējot nozīmīgas kara rūpniecības uzņēmumus. No neliela augstuma raidītās vismagākā kalibra bumbas, izsaucot milzīgu ugunsgrēku, sagrāva kādu lielāku fabrikas ēku. Pēcpusdienā vācu aviācija vērsās pret britu austrumu piekrasti, apkarojot dažādus militārus mērķus. Kādā bieži braucošā un stipri apsigārtā kuģu konvojā precīzos trāpī-

jumos smagi bojāts kāds vidēja lieluma preču kuģis. Ietīnes lielā ugunsgrēka radītā dūmu mākonī, kuģis palika stāvoš uz vietas. Norvičas pilsētas tuvumā sadragāts kāds rūpniecības vajadzībām nozīmīgs dzelzceļa pīvedceļš. Tālākos uzbrukumos nodarīti postījumi vairākām jaunbūvēm. Vīti lidaparāti bez zaudējumiem atgriezās savā bazē.

BOĻŠEVIKI 2 NEDELĀS ZAUDE 964 LIDMAŠĪNAS

DNB. Berlīnē, 29. septembrī. Vācu ziņu birojs no militāriem avotiem informē, ka boļševiku aviācija laikā no 15. līdz 28. septembrim zaudējusi 964 lidaparātus. Iznīcinātāji notriekuši 816 ienaidnieka lidaparātu gaisa kaujās, zenītartilērija 131 kaujās un iznīcinātāju lidmašīnu, bet 17 citi boļševiku lidaparāti iznīcināti uz zemes. Vācu pusē šai pašā laikā sprīdī austrumfrontē gājušas bojā 77 lidmašīnas.

MADAGASKARA GRIB PALIKT PIE FRANCĪJAS

DNB. Vīši, 29. septembrī. Valdības šefs maršals Petēns griezīs pie Madagaskaras iedzīvotājiem ar vēstījumu, kurā, starp citu, pasvītots, ka salu gaida smagi pārbaudījumi. Pēc Tananarivas krišanas grupa karavīru ģenerālgubernātorā Anē un ģenerāļa Gijamē vadībā turpinot pretestību. So varopdarbu atzīst arī ārpus salas. Gadījumā, ja arī Anglija okupētu salu, tā tomēr vienu šķērsli nespēs pārvarēt un, tas ir «Madagaskaras iedzīvotāju nesatricināmā griba palikt pie Francijas.»

## Boļševiku spēki izsīkst

Vācijas ārlietu ministra J. f. Ribbentrop'a runa trīsvalstu pakta gada dienā

Ārlietu reihsmīnistrs f. Ribbentrop's starp citu teica: «Kad Vācija, Itālija un Japāna priekš divi gadiem Berlīnē svinīgi noslēdza trīsvalstu paktu, tad tas notika pirmām kārtām ar vienu mērķi: brīdināt Ziemeļamerikas Savienotās Valstis. Ja prezidents Ruzvelts un viņa zīdīskā kliķe turpinātu palauties kara kūdītāju ietekmei, kas amerikāņu tautu pretēji tās gribai dzina pretim karām, tad tiem bija jāzina, ar ko tiem nopietnā gadījumā būs jārēķinās. Šī savienības līguma nozīme un jēga tātad bija tīri defēnsīva, tas ir — tam vajadzēja aizkavēt, lai ar Savienoto Valstu ielaukšanos šīs starptautisko veikālnieku izraisītais Eiropas karš nepaplašinātos par vispārēju pasaules karu un līdz ar to ievērojami nepāildzinātos. Ruzvelts šo brīdinājumu atstāja neievērotu.»

Lai pasaulī nostādītu notikušu faktu priekšā, kam vajadzēja galīgi likvidēt katru miermīlīgas nokārtošanas iespēju, Savienoto Valstu prezidents jau drīzi uzsāka atklātu karadarbību. Ar vislielāko atturību trīsvalstu pakta valstis vairāk nekā gadu bija vērojušas viņa apvainojumus, provokācijas un naidīgās akcijas, cerībā, ka reiz taču amerikāņu tautas veselīgais cilvēka saprāts prezidentu un viņa kliķi atgriezīs pie prāta. Šis karš tomēr kļuva pilnīgi par Ruzvelta darbu. Tāpēc ka viņš to gribēja, tas kādā dienā pilnīgi apzinīgi uzstādīja prasības, kurām vajadzēja aizkart lapānu nācījas godu. Mērs ar to bija pilns un Japāna ķērās pie ieročiem.»

Norādījis uz smagajām neveiksmēm, ko amerikāņu flote cietusi Perī Harborā un angļu flote Austrumāzijā, ārlietu reihsmīnistrs sevišķi pasvītēja, ka Vācija, Itālija un Japāna apzinājušās, ka viņu apvienoto tautu un ar tām savienoto nāciju spēks reprezentē visstiprāko varu grupējumu, kāds jebkad ir radīts, un tādā kārtā sniedz drošu garantiju šī mērķa sasniegšanai.

Notikumi pilnīgi apstiprinājuši šo viedokli. Lai to pierādītu, ārlietu reihsmīnistrs īsumā iztirzāja militāros notikumus kopš pagājušā gada decembra, tas ir, sabiedrotās Japānas uzvaras galēnu Austrumāzijā, kura norisē japāņi leķarājuši veselu imperiju un kura rezultātā japāņu armija apdraud angļu imperijas sirdi — Indiju, tad Vācijas un tās sabiedroto varenos panākumus Eiropas un Afrikas kara laukos, sevišķi cildinot karavīru varonību un uzbrukuma garu austrumu frontē, pieskaroties arī lielajai kaujai, kas kopš nedēļām plūš ap Staļingradu.

«Mēs visi, politiķi un karavīri, zinām, — tā pasvītēja ārlietu reihsmīnistrs, — un viņa vācu tauta zina, ka šī cīņa notiek par lielu lietu. Mēs tomēr zinām arī, ka vācu spēku drošme un varonība gūs uzvaru arī šajā kaujā par Staļingradu. Varbūt kādreiz šajā kaujā par Staļingradu saskatīs simbolu Eiropas atbrīvošanas cīņai. Jo ar šīs pilsētas iepemšanu, kas ir lielais sakaru centrs starp Ziemeļ- un Dienvidkrieviju un pārvalda šīs zemes galveno satiksmes nervu — Volgas upi, mūsu bīstamākajam pretiniekam būs dots trieciens, no kura tas vairs neatveseļosies.»

Ar sabiedroto armiju militāro operāciju pabeigšanu šajā gadā Padomju savienība nokļūs ārkārtīgi nopietnā stāvoklī, turpināja ārlietu reihsmīnistrs. Zaudējumu teritorijas, cilvēkus, pārtikas bazu, rūdu un visa veida izejvielu ziņā, kā arī zaudējumi, ko cietušas boļševiku rūpniecības, satiksmes, tehnikas un beidzot arī militāri stratēģiskas iespējas, ir tik smagi, ka boļševiku koloss jau šodien zaudējis ievērojami vairāk par pusi, dažās svarīgās nozarēs pat līdz divi trešdaļām un vēl vairāk no sava spēka. Teritoriālā ziņā sabiedrotie spēki šodien jau ieguļmūši 1,6 milj. kv. km — vairāk par pusi no Eiropas Krievijas apdzīvotās daļas, un pie tam visvērtīgākā daļa ar to atrodas vācu rokās. Cilvēku ziņā Padomju savienība ar šiem teritoriāliem zaudējumiem zaudējusi apmēram 90 miljonus. Tur klāt vēl nāk zaudējumi no-

(Turpinājums 2. lappusē.)





